
\ 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Responsabile: Michela Danti 

MD/GM 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 

    il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 l’art.1 della L.296/2006 c. 450 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni 
e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario;  

 

Decreto del Direttore Generale 

Classif. X/4 

n. allegati: 3 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. così come 
previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) convertito con L. 
dell’11 settembre 2020 n. 120 per l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio 
assicurativo presso l’Università Politecnica delle Marche - Valore stimato ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. di € 213.999,99 e con base di gara pari ad € 98.105,00 oltre iva per il periodo di 5 anni ed oneri per 
la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0,00. 

NUMERO GARA: 8169641 CIG: 8775369F92 

 

 





 

2 

 

 

 le Circolari del Direttore Generale n. 62061 del 02/10/2019 e n. 54790 
30/08/2019 relative al D. Lgs. 18/04/2019 n. 32, cosiddetto Decreto 
“Sblocca cantieri”, convertito con L. 14/06/2019 n. 55; 

 la Circolare del Direttore Generale n. 68341 del 05/11/2020 relativa al 
D.Lgs. 16/07/2020 n. 76, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, convertito 
con L. 11/09/2020 n. 120; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e 
loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

   il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in legge l’11 
settembre 2020 L. 120;  

   la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/10/2018 relativa 
all’accantonamento “incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO  

 

 

 

che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende 
soddisfare l’esigenza di attivare un servizio di consulenza, assistenza e 
brokeraggio assicurativo che garantisca sia servizi base, da rendersi 
preliminarmente alla predisposizione delle nuove procedure concorsuali volte 
all’individuazione delle compagnie assicuratrici, sia prestazioni minime da 
rendersi per tutta la durata contrattuale del servizio in oggetto; 

 

VISTA  la richiesta di avvio di procedura per l’affidamento del servizio di consulenza, 
assistenza e brokeraggio assicurativo per l’Università Politecnica delle Marche 
da parte del Dirigente dell’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica Ing. Salvatore 
Barile e del Capo Divisione Logistica, Economato e Patrimonio Dott.ssa Elisa 
Acampora del 24 marzo 2021; 

 

PRESO ATTO che il servizio che si intende affidare deve rispondere alle esigenze e specificità 
meglio precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

PRESO ATTO  che il valore stimato dell’affidamento ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
è pari a complessivi € 213.999,99, di cui € 98.105,00 quale base di gara per il 
periodo di anni 5, € 39.242,00 per ulteriori anni 2 opzionali di rinnovo, € 
9.810,50 per eventuale proroga di mesi 6 ed € 66.842,49 per ulteriori eventuali 

 



 

3 

 

 

esigenze da parte dell’Università che dovessero manifestarsi in corso di 
vigenza, attualmente non identificabili e quantificabili; 

CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso sono 
pari ad € 0,00; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) D.L. 16 luglio 2020 n. 
76, conv. con L. 120/2020 mediante procedura negoziata ex art. 63 del D. Lgs. 
50/2016; 

 

NOMINATO  il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela Danti, 
Responsabile dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione Acquisti in virtù del 
Decreto del Direttore Generale n. 144 del 31 Marzo 2020; 

 

INDIVIDUATO Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Rag. Loredana 
Forlani; 

 

CONSIDERATO  che il servizio di cui all’affidamento in oggetto non è presente in nessuna 
convenzione CONSIP attiva; 

 

CONSIDERATO che nel MEPA è presente il bando “SERVIZI” - Categoria “Servizi di supporto 
specialistico”; 

 

RITENUTO di procedere mediante pubblicazione di avviso esplorativo finalizzato ad 
acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici 
abilitati al predetto bando e rispondenti agli specifici requisiti evidenziati 
nell’avviso esplorativo; 

 

RITENUTO  di procedere, successivamente all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse, alla predisposizione della RDO nella piattaforma MEPA; 

 

VISTO il nulla osta rilasciato con Prot. n. 44915 del 27 maggio 2021 dal Capo Divisione 
Logistica, Economato e Patrimonio dott.ssa Elisa Acampora e dal Dirigente 
dell’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica Ing. Salvatore Barile all’avvio della 
procedura in oggetto a seguito dell’esame della documentazione di gara;  

 

VISTA  la documentazione di gara predisposta dal RUP:  

 avviso di indagine di mercato,  
 istanza di manifestazione d’interesse,  
 bozza del disciplinare,  
 capitolato speciale d’appalto,  
 protocollo di legalità,  
 DGUE,  
 dichiarazione ex art. 80,  

 



 

4 

 

 

 dichiarazione integrativa,  
 dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016/679 (GDPR),  
 scheda dettagli dell’offerta economica,  
 dichiarazione di riservatezza 

CONSIDERATO che, gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere 
in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
nonché dei seguenti requisiti di idoneità professionale, di capacità tecnica e 
professionale e di capacità economica e finanziaria: 

 essere iscritti nel registro tenuto dalla Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 
l’artigianato e le attività coerenti con la presente procedura; 

 essere iscritti nel Registro Unico degli Intermediari assicurativi e 
riassicurativi, altresì denominati “broker” di cui all’art. 109 del D. Lgs. 
209/2005; 

 essere abilitati al bando MEPA “Servizi di supporto specialistico” alla data 
di attivazione della RDO su MEPA; 

 aver svolto nel triennio (2018-2019-2020) servizi di consulenza, assistenza 
e brokeraggio assicurativo per almeno 2 Università pubbliche italiane; 

 essere in possesso di polizza assicurativa in corso di validità per 
responsabilità civile professionale, derivante dall’esercizio dell’attività di 
intermediazione di cui all’art. 110. Comma 3 del D. Lgs. 209/2005, con un 
massimale pari o superiore ad € 7.000.000,00; 
 

 

CONSIDERATO  che saranno esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in 
violazione dell’art. 53, co. 16 ter, del D. Lgs. 165/2001; 

 

RITENUTO di adottare quale criterio dell’aggiudicazione il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base della sola offerta 
tecnica ai sensi dell’art. 95, co. 3, del Codice; 

 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica MEPA; 

 

CONSIDERATO 

 

 

che l’affidamento in questione non è stato inserito nel programma biennale 
dei servizi e delle forniture ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anni 
2021/2022; 

 



 

5 

 

 

PRESO ATTO  che l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta, a 
carico dell’Ente, alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, in 
quanto il broker sarà remunerato, come consuetudine di mercato, dalle 
compagnie assicurative con le quali la scrivente Amministrazione sottoscriverà 
le polizze assicurative; 

 

CONSIDERATO 

 

che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “PROCEDURA 
NEGOZIATA senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. così 
come previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”) convertito con L. dell’11 settembre 2020 n. 120 per 
l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo 
presso l’Università Politecnica delle Marche - Valore stimato ex art. 35 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € 213.999,99 e con base di gara pari ad € 98.105,00 
oltre iva per il periodo di 5 anni ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali 
non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 NUMERO GARA 8169641 CIG 
8775369F92” 

 

VISTA 

 

la Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, con particolare riguardo all’art.
2, che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di contribuzione a 
favore della predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 225,00;  

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

che il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento è così 
determinato:  

A) Importi per la fornitura:  

• aa) Importo della fornitura a base di gara                                            € 98.105,00 

• aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                                                   € 0,00 

• aaaa) Contributo Anac                                                                                  € 225,00 

 

Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac                  € 98.330,00 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B) Somme a disposizione: 

 bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 (Vincolo 2444) 2% dell’importo a base di gara                                         € 1.962,10                                                             

• bbb) I.V.A. assolta dall’editore ex art. 74 DPR 633/72 e s.m.i.               € 0,00  

 

Totale somme a disposizione                                                                   € 1.962,10  

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                                  € 100.292,10 

 
CONSIDERATO che la spesa totale di cui al suindicato Q.E.P., pari ad € 100.292,10 graverà 

sulla voce di costo CA 4.C.02.03.04 “Assicurazioni”;  
 

VISTO Il bilancio di previsione per l’anno 2021;  

SENTITO Il Responsabile Unico del Procedimento;  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante nel presente Decreto 

- di indire procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 così come previsto dall’art. 
1, co. 2, lett. b) del D.L. 76 del 16.07.2020 convertito con L. n. 120 dell’11.09.2020, mediante RDO tramite 
MEPA, finalizzata all’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo presso 
l’Università Politecnica delle Marche per un valore stimato ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € 
213.999,99 e con base di gara pari ad € 98.105,00 oltre iva per il periodo di 5 anni ed oneri per la sicurezza 
da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0,00, preceduta da avviso esplorativo finalizzato ad 
acquisire la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici in possesso delle caratteristiche 
e dei requisiti meglio specificati nell’allegato avviso esplorativo;  
 

- di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici che avranno manifestato interesse alla presente 
procedura; 
 

- di stabilire che l’importo da porre a base di gara è pari ad € 98.105,00 oltre iva per il periodo di anni 5 e che 
gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso sono pari ad € 0,00; 

 
- di provvedere al pagamento della somma di € 225,00 come disposto dalla Delibera n. 1197/2019 dell’ANAC; 
 



 

7 

 

 

- di stabilire che il servizio verrà aggiudicato col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base della sola offerta tecnica ai sensi dell’art. 95, co. 3, del Codice; 

 
- di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
- di approvare: 

 
 l’avviso esplorativo e l’allegata istanza di partecipazione, finalizzato alla manifestazione di interesse 

e propedeutico alla successiva RDO MEPA (All. 1); 
 il capitolato speciale d’appalto, nel quale sono specificate le condizioni contrattuali, gli elementi 

essenziali e i termini di adempimento del servizio (All. 2); 
 il disciplinare di gara e i relativi allegati (All. 3). 

 
 
-  di nominare il Direttore dell’esecuzione del Contratto, la Rag. Loredana Forlani; 

 
- di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 

A) Importi per la fornitura:  

• aa) Importo della fornitura a base di gara                                                                                               € 98.105,00  

• aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                                                                                                       € 0,00  

• aaaa) Contributo Anac                                                                                                                                      € 225,00  

 

Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac                                                                       € 98.330,00  
 
B) Somme a disposizione:  
 
•bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 (Vincolo 2444) 2% dell’importo a base di gara                                                                                            € 1.962,10  
• bbb) I.V.A. assolta dall’editore ex art. 74 DPR 633/72 e s.m.i.                                                                       € 0,00  
 
Totale somme a disposizione                                                                                                                           € 1.962,10  
 
Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                                                                                           € 100.292,10 
 
- di attestare che la spesa complessiva, pari ad € 100.292.10 di cui al suddetto QEP, graverà sulla voce di costo 

CA 4.C.02.03.04 “Assicurazioni” della quale si attesta la disponibilità. 
 



 

8 

 

 

Il Responsabile del Procedimento, unitamente al Direttore dell’Esecuzione del Contratto, accerterà la 
regolare esecuzione del servizio. 
 
Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” del Sito Istituzionale 
dell’Università Politecnica delle Marche e sul sito del MIMS. 

Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “PROCEDURA 
NEGOZIATA senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. così come previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 (c.d. 
“Decreto Semplificazioni”) convertito con L. dell’11 settembre 2020 n. 120 per l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio 
assicurativo presso l’Università Politecnica delle Marche - Valore stimato ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € 213.999,99 e con base di gara 
pari ad € 98.105,00 oltre iva per il periodo di 5 anni ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0,00. NUMERO 
GARA 8169641 CIG 87755369F92” 


		2021-06-07T15:48:41+0200
	IT
	Alessandro Iacopini




